
Pláně
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.950179N, 13.308254E

Nadmořská výška: 522 m n. m. První pís. zmínka: 1169 (855 let) Katastrální výměra: 1 392 ha

Počet obyvatel: 269 PSČ: 331 01

Adresa URL: www.obec-plane.cz

Historie obce Pláně
Pláně jsou prvně zmíněny r. 1169, kdy je král Vladislav daroval manětínským johanitům. Vláda johanitů v
Manětíně skončila prakticky v r. 1420, kdy Zikmund Lucemburský zastavil zdejší zboží svému straníkovi
Bohuslavovi ze Švamberka. Když byl ale Bohuslav husity zajat a posléze přešel na jejich stranu, získal
Manětínsko jako zástavu jeho bratr Hynek Krušina ze Švamberka. Po jeho smrti v r. 1455 zdědil Manětín s 19
vesnicemi jeho syn Bohuslav, člen jednoty zelenohorské aod r. 1473 nejvyšší hofmistr Matyáše Korvína.
Jelikož Manětínsko bylo právně stále majetkem johanitů, získal je Bohuslav v r. 1483 od převora Jana ze
Švamberka do dědičné držby a připojil je ke Krasíkovu. Jeho potomci pak drželi Manětín i s Pláněmi až
do r. 1544, kdy jej koupil Volf mladší Krajíř z Krajku. Protože se zúčastnil povstání proti Ferdinandovi I. v r.
1547, nabytý majetek mu byl zkonfiskován. Téměř dalších 100 let se majitelé manětínského panství,
jehož součástí Pláně stále zůstávaly, často střídali.Tento stav se změnil až v r. 1639, kdy
Manětínsko získal hr. Ferdinand Rudolf Lažanský z Bukové, jeho potomkům, náleželo totiž až do zániku
feudalismu v r. 1848.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5113/plane/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 12:40:57


